EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
VITÓRIA/ES, VEREADOR DELEGADO PIQUET.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177,
inciso XII e art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito  Municipal,  Lorenzo Pazolini,  por  intermédio da (s)  Secretaria  (a)
correspondente (s), a presidente.

INDICAÇÃO

Promover a manutenção e restauração do muro, localizado na Praça da
Bandeira  (ao  lado  do  Supermercado  Multishow  n°  86),  bairro  Santo
Antônio, Vitória.

JUSTIFICATIVA

A manutenção e restauração de um muro, especialmente quando uma parte
dele  desaba,  representam  não  apenas  uma  necessidade  estrutural,  mas
também  um  compromisso  com  a  segurança,  a  estética  urbana  e  a
preservação do patrimônio. Essa intervenção não se limita à reconstrução
física, mas também abrange a revitalização de espaços e a promoção de
ambientes  urbanos  seguros  e  visualmente  agradáveis.

Primeiramente, a restauração do muro é crucial para garantir a segurança
pública.  Um muro danificado ou parcialmente  desabado pode representar
riscos  significativos  para  os  transeuntes  e  propriedades  circundantes.
Portanto,  a  intervenção  imediata  é  essencial  para  mitigar  esses  perigos
potenciais,  assegurando  que  o  espaço  seja  seguro  para  a  comunidade.

Além da segurança, a restauração do muro contribui para a preservação da
estética urbana. Muros desgastados ou em estado de degradação impactam
negativamente a paisagem urbana, diminuindo a qualidade visual da área. Ao
revitalizar  essas  estruturas,  restauramos  a  integridade  estética  do  local,
criando ambientes urbanos mais agradáveis e convidativos.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 19 de dezembro de 2023

DALTO NEVES

Vereador – PDT

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes –
Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940 | Tel: (27)
99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br
VCM

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200370036003600320034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

ANEXO

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes –
Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940 | Tel: (27)
99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br
VCM Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3200370036003600320034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

		2023-12-29T13:23:34-0300